
Nº 212, segunda-feira, 6 de novembro de 2017108 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017110600108

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

UNIDADE AVANÇADA DE ADMINISTRAÇÃO
E FINANÇAS 3 - TERESÓPOLIS/RJ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 80/2017 - UASG 443036

Nº Processo: 02204000241201744.
PREGÃO SISPP Nº 33/2016. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 12282352000166. Contratado : MACRO SERVICOS
CONSERVACAO E -LIMPEZA LTDA - ME. Objeto: Contratação de
serviços continuados de auxiliares operacionais/administrativos, para
atendimento das unidades do ICMBio no Estado Amazonas, cargo de
motorista. Fundamento Legal: Parágrafo único do Art. 61 da Lei
8.666/93. Vigência: 01/11/2017 a 01/11/2018. Valor Total:
R$1.618.066,12. Fonte: 250443032 - 2017NE800509. Data de As-
sinatura: 01/11/2017.

(SICON - 03/11/2017) 443033-44207-2017NE800796

SECRETARIA DE ARTICULAÇÃO
INSTITUCIONAL E CIDADANIA AMBIENTAL

EXTRATOS DE ADESÃO

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por in-
termédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº
37.115.375/0002-98, e o Município de Fortaleza - CE, inscrito no
CNPJ/MF com o nº 07.954.605/0001-60.
Objeto: o presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar
esforços para desenvolver, no âmbito da instituição, projetos des-
tinados à implementação do Programa Agenda Ambiental na Ad-
ministração Pública - A3P, com o objetivo de promover a cons-
cientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente
dos recursos naturais e dos bens públicos.
Processo: Nº 02000.202581/2017-02.
Assinatura: 26/10/2017.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
Assinam: Edson Gonçalves Duarte, Secretário de Articulação Ins-
titucional e Cidadania Ambiental do Ministério do Meio Ambiente,
CPF: 382.510.515-68 e Maria Águeda Pontes Caminha, Secretária
Municipal de Urbanismo e Meio Ambiente de Fortaleza - CE, CPF:
767.178.603-91.

Espécie: Termo de Adesão que entre si celebram a União, por in-
termédio do Ministério do Meio Ambiente - MMA, CNPJ/MF: nº
37.115.375/0002-98, e a Secretaria do Meio Ambiente do Município de
Itaitinga - CE, inscrito no CNPJ/MF com o nº 41.563.628/0001-82.
Objeto: o presente Termo de Adesão tem por finalidade integrar
esforços para desenvolver, no âmbito da instituição, projetos des-
tinados à implementação do Programa Agenda Ambiental na Ad-
ministração Pública - A3P, com o objetivo de promover a cons-
cientização de uma cultura anti-desperdício e a utilização coerente
dos recursos naturais e dos bens públicos.
Processo: Nº 02000.000857/2017-10.
Assinatura: 26/10/2017.
Vigência: O presente Termo vigorará pelo prazo de 5 (cinco) anos, a
partir da data de assinatura.
Assinam: Edson Gonçalves Duarte, Secretário de Articulação Ins-
titucional e Cidadania Ambiental do Ministério do Meio Ambiente,
CPF: 382.510.515-68 e Paulo Afonso de Paiva Cavalcanti, Secretário
de Meio Ambiente do Município de Itaitinga - CE, CPF:
244.508.047-91.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICOS
E QUALIDADE AMBIENTAL

EXTRATO DE CONTRATO

Processo: 02000.000740/2017-28; Espécie: Contrato na Modalidade
Produto nº 117236; Justificativa: faz-se necessária a contratação de
uma consultoria com experiência na realização de pesquisas e pu-
blicações técnicas e científicas nas áreas de recursos hídricos ou
saneamento, com capacidade de compilação e identificação das in-
formações relevantes tratadas nas oficinas e reuniões da
CTCT/CNRH, em normativos legais e em referências técnicas e cien-
tíficas sobre o tema, de forma que essas informações possam ser
devidamente organizadas em um material de referência; Contratante:
Projeto de Cooperação Técnica BRA/IICA/14/004 - SRHQ/INTE-
RÁGUAS - CNPJ: nº 00.640.110/0001-18; Contratado: Daniel Vieira
Minegatti de Oliveira - CPF: 052.971.026-93; Objeto do Contrato:
Elaboração de Subsídios Técnicos para Norma Legal do CNRH Sobre
Uso Racional e Reuso da Água. Valor do Contrato: R$ 120.000,00;
Vigência: 18/10/2017 a 17/10/2018. Signatários: Pelo Contratante:
Jorge Hernán Chiriboga Pareja; Pelo Contratado: Daniel Vieira Mi-
negatti de Oliveira; Publicação de extrato de contrato conforme o
disposto no § 10, do art. 4º do Decreto nº 5.151 de 22 de julho de
2004. Data da Assinatura: 18/10/2017.

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 19/2017

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação N° 19/2017. PROCESSO:
02209.016569/2017-32 OBJETO: Estabelecer compromisso mútuo
para implementação do projeto "Amazônia: Regularização Ambien-
tal", mediante compartilhamento de dados do Cadastro Ambiental
Rural-CAR, produção e publicação de informação e conhecimento de
valor estratégico para o controle, monitoramento, recuperação, pla-

nejamento ambiental e econômico e combate ao desmatamento no
bioma Amazônia. PARTÍCIPES: A UNIÃO, por intermédio do SER-
VIÇO FLORESTAL BRASILEIRO (SFB), e a FUNDAÇÃO BRA-
SILEIRA PARA O DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL -
FBDS. FUNDAMENTO LEGAL: Leis n° 8.666, de 21 de junho de
1993; 12.651, de 25 de maio de 2012; 13.019, de 31 de julho de
2014; e Decreto nº 6.321, de 21 de dezembro de 2007, e demais
regulamentações e deliberações aprovadas pelos partícipes. VIGÊN-
CIA: de 31 de outubro de 2017 a 30 de outubro de 2020. DATA DA
ASSINATURA: 31/10/2017. SIGNATÁRIOS: RAIMUNDO DEUS-
DARÁ FILHO - CPF nº 152.129.713-49 - Diretor Geral do Serviço
Florestal Brasileiro - SFB, ISRAEL KLABIN - CPF nº 008.143.857-
53 - Presidente .

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 20/2017

ESPÉCIE: Acordo de Cooperação N° 20/2017. PROCESSO:
02209.020566/2016-12 OBJETO: Estabelecer compromisso de co-
operação institucional e ação coordenada entre os partícipes, no es-
pírito da Lei Complementar nº 140, visando à implantação do Ca-
dastro Rural Ambiental-CAR, do Sistema de Cadastro Rural-SICAR,
e da política de integração e segurança da informação do SICAR,
observada a legislação federal pertinente sobre a matéria e a le-
gislação estadual, no que couber. PARTÍCIPES: A UNIÃO, por in-
termédio do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO- SFB, e o INS-
TITUTO DO MEIO AMBIENTE DE ALAGOAS - IMA/AL, neste
ato denominado ÓRGÃO ESTADUAL DE MEIO AMBIENTE - OE-
MA. VIGÊNCIA: de 31 de outubro de 2017 a 30 de outubro de 2021.
DATA DA ASSINATURA: 31/10/2017. SIGNATÁRIOS: RAIMUN-
DO DEUSDARÁ FILHO - CPF nº 152.129.713-49 - Diretor Geral do
Serviço Florestal Brasileiro - SFB, GUSTAVO LOPES RESSUR-
REIÇÃO - CPF nº 051.912.644-01 - Presidente.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 7/2017

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada N° 07/2016. PRO-
CESSO: 02209.019376/2016-52. OBJETO: Apoio à construção de
laboratório de inventário e mensuração florestal do Inventário Flo-
restal Nacional (IFN) no Bioma Amazônia. PARTÍCIPES: O SER-
VIÇO FLORESTAL BRASILEIRO - SFB e a UNIVERSIDADE FE-
DERAL DO AMAZONAS - UFAM. FUNDAMENTO LEGAL: Lei
n° 8.666/93 e demais regulamentações pertinentes. VIGÊNCIA: de 03
de novembro de 2017 a 02 de agosto de 2018. CUSTO TOTAL: R$
895.132,00 (oitocentos e noventa e cinco mil, cento e trinta e dois
reais). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2017. SIGNATÁRIOS: Rai-
mundo Deusdará Filho - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro
- SFB, CPF 152.129.713-49, e Sylvio Mário Puga Ferreira - Reitor da
Universidade Federal do Amazonas, CPF 405.295.092-53.

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA Nº 8/2017

ESPÉCIE: Termo de Execução Descentralizada N° 08/2016. PRO-
CESSO: 02209.019375/2016-16. OBJETO: Construção de laboratório
de inventário e mensuração florestal do Inventário Florestal Nacional
(IFN) no Bioma Amazônia. PARTÍCIPES: O SERVIÇO FLORES-
TAL BRASILEIRO - SFB e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ACRE - UFAC. FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 8.666/93 e demais
regulamentações pertinentes. VIGÊNCIA: de 03 de novembro de
2017 a 02 de agosto de 2018. CUSTO TOTAL: R$ 873.780,11 (oi-
tocentos e setenta e três mil, setecentos e oitenta reais e onze cen-
tavos). DATA DA ASSINATURA: 03/11/2017. SIGNATÁRIOS: Rai-
mundo Deusdará Filho - Diretor-Geral do Serviço Florestal Brasileiro
- SFB, CPF 152.129.713-49, e Minoru Martins Kinpara - Reitor da
Universidade Federal do Acre, CPF 217.220.992-91.

AVISO DE LICITAÇÃO

ESPECÍFICO DE LICITAÇÃO (AEL)
Projeto Cooperação Técnica: ATN/SX-14218-BR / BR-T1277 (Serviço
Florestal Brasileiro e Banco Interamericano de Desenvolvimento)

Recebimento das propostas de empresas interessadas em
prestar serviços técnicos referentes à levantamento de dados de cam-
po do Inventário Florestal Nacional no Bioma Cerrado - LPN
02/2017.

Entrega das propostas: até às 12:00 do dia 27/11/2017.
Sessão de abertura: às 10:30 do dia 28/11/2017.
Maiores esclarecimentos - www.florestal.gov.br ou pelo e-

mail: ifn-licitacoesbid@florestal.gov.br.

RAIMUNDO DEUSDARÁ FILHO
Diretor-Geral

Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Inviabilidade de competição. Declaração de Inexigibilidade em
03/11/2017. WESLEY JOSE GADELHA BEIER. Coordenador-geral
de Aquisições. Ratificação em 03/11/2017. WALMIR GOMES DE
SOUSA. Diretor de Administração. Valor Global: R$ 160.291,18.
CNPJ CONTRATADA : 74.232.679/0001-80 BLOOMBERG DO
BRASIL COMERCIO E SERVICOS LTDA.

(SIDEC - 03/11/2017) 201004-00001-2017NE800238

AGÊNCIA BRASILEIRA GESTORA DE FUNDOS
GARANTIDORES E GARANTIAS S/A

EXTRATO DO CONTRATO No- 37/2017

Contrato 037/2017. Processo nº: 045/2017-ABGF; Objeto: Contra-
tação de empresa especializada no fornecimento de 02 (dois) ser-
vidores para atender às necessidades da Unidade da ABGF, no Rio de
Janeiro. Contratante: Agência Brasileira Gestora de Fundos Garan-
tidores e Garantias S.A; Contratada: EFES Comércio e Serviços de
Informática Ltda. - ME; Vigência: 30/10/2017 a 27/02/2018; Valor:
R$ 218.000,00.

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

AVISO DE ALTERAÇÃO
PREGÃO No- 61/2017

Comunicamos que o edital da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U de 11/10/2017 foi alterado. Objeto: Pregão Eletrônico
- Contratação de serviços necessários para a realização de estudos e a
implantação, no todo ou em parte, da desestatização da Companhia
Docas do Espírito Santo CODESA ( COMPANHIA ) e/ou da outorga
de concessão da administração dos portos organizados de Vitória, Vila
Velha e Barra do Riacho, bem como das instalações portuárias de
Praia Mole, no Espírito Santo, conforme as especificações do Edital e
de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00002 Novo Edital:
06/11/2017 das 10h00 às 12h00 e de14h00 às 17h30. Endereço: Av.
Republica do Chile, No- 100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ. En-
trega das Propostas: a partir de 06/11/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 30/11/2017, às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIDEC - 03/11/2017) 201014-20101-2017NE999999

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 63/2017 - UASG 201014

No- Processo: 632017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
serviços técnicos especializados necessários à estruturação de projeto
de desestatização dos serviços de água e esgoto prestados pela CAER
no Estado de Roraima, conforme as especificações do Edital e de seus
Anexos. Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 06/11/2017 de 10h00
às 12h00 e de 14h00 às 17h30. Endereço: Av. Republica do Chile, No-

100 Centro - RIO DE JANEIRO - RJ ou www.comprasgoverna-
mentais.gov.br/edital/201014-05-63-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 06/11/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 23/11/2017 às 10h30 no site www.compras-
n e t . g o v. b r.

(SIDEC - 03/11/2017) 201014-20101-2017NE999999

PREGÃO No- 65/2017 - UASG 201014

No- Processo: 65/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de
empresa seguradora no mercado nacional para emissão de apólice de
Seguro de Responsabilidade Civil de Conselheiros, Diretores e Ad-
ministradores D&O (Directors & Officers) do Banco Nacional de
Desenvolvimento Econômico e Social - BNDES, suas subsidiárias e
controladas, sediadas no Brasil ou exterior, conforme as especifi-
cações do Edital e de seus Anexos. Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 06/11/2017 de 10h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h30. En-
dereço: Av. Republica do Chile, No- 100 Centro - RIO DE JANEIRO
- RJ ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/201014-05-65-
2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/11/2017 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 23/11/2017 às
10h30 no site www.comprasnet.gov.br.

PEDRO IVO PEIXOTO DA SILVA
Gerente

(SIDEC - 03/11/2017) 201014-20101-2017NE999999

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 83/2017 - UASG 114601

No- Processo: 03604003696201771 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisições de refrigeradores com voltagem de 110V, refrigeradores
com voltagem de 220V, frigobares com voltagem de 110V e fri-
gobares com voltagem de 220V, para os complexos do IBGE no Rio

SECRETARIA EXECUTIVA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 12/2017 - UASG 201004

No- Processo: 03300000297201773 . Objeto: Contratação de serviços
de informações econômicas e financeiras à Secretaria de Planeja-
mento e Assuntos Econômicos - SEPLAN/MP e à Secretaria de
Coordenação e Governança das Empresas Estatais SEST, a serem
prestados pela empresa BLOOMBERG DO BRASIL COMERCIO E
SERVIÇOS LTDA, fornecedor exclusivo, nos moldes do caput do art.
25 da Lei nº 8.666/93. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento

Ministério do Planejamento,
Desenvolvimento e Gestão

.

PROPLAN-DO
Highlight

PROPLAN-DO
Highlight


		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-11-06T05:24:38-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




